
 1 

 
Ufficio XIV - Ambito territoriale per la provincia di Piacenza 

 
 
Prot.  n.3816  Piacenza, 21/08/2013 
     
 
 
OGGETTO : Riconoscimento attività di aggiornamento promosse da Enti e Associazioni. Anno     
                      scolastico 2013/2014 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la D.M. n. 90 del 1° dicembre 2003, avente per ogg etto “Nuove modalità per 
l’accreditamento e la qualificazione sul piano nazionale di soggetti (Enti e Associazioni) che offrono 
formazione” , registrata dalla Corte dei Conti in data 20 gennaio 2004; 
Vista la nota USR ER.  prot. n. 4878/C12 del 20 marzo 2007, con la quale vengono delegate agli 
USP della regione Emilia – Romagna le funzioni previste dalla citata Direttiva n.90/2003 – art. 5 
“Riconoscimento di singoli corsi proposti da Enti e Soggetti non accreditati e non qualificati, di 
carattere provinciale e interprovinciale, destinati al personale della scuola”; 
Vista la nota USR ER prot. n. 2913 del 07/03/2013 “Modalità e scadenza per il riconoscimento 
delle iniziative di formazione per il personale della scuola, presentate da Enti e associazioni. 
Direttiva MIUR 90/2003. Criteri applicativi regionali”; 
Visto il vigente Contratto nazionale integrativo; 
Visto il vigente Contratto regionale sui temi della formazione in servizio del personale docente e 
ATA ; 
Valutati i progetti di aggiornamento promossi da Enti e Associazioni per l’Anno Scolastico 
2013/2014 sia in ordine alla sussistenza dei requisiti statutari posseduti dai promotori, sia in ordine 
agli obiettivi e ai contenuti delle iniziative di formazione proposte; 
Acquisito il parere tecnico della commissione  interna con compiti di supporto all’Ufficio in materia 
di formazione del personale, comprensivi di quelli previsti dalla predetta DM 90/2003 relativamente 
al riconoscimento delle attività di aggiornamento promosse da Enti e Associazioni non   accreditate 
o qualificate a livello nazionale; 
 

DECRETA 
 
sono riconosciute, per l’anno scolastico 2013/2014, ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme 
vigenti, le iniziative formative riportate nell’allegato elenco, che costituisce parte integrante del 
presente Decreto (All. 1); 
le proposte in questione  non possono trasformarsi in attività a scopo di lucro, pena la revoca del 
riconoscimento; 
l’inserimento delle medesime proposte nel presente Decreto non comporta alcun onere finanziario 
o contributo a carico di questa Amministrazione; 
è fatto obbligo agli Enti e Associazioni autorizzati di notificare a questo Ufficio XIV Ambito 
Territoriale per la provincia di Piacenza le sedi e le date di svolgimento delle iniziative riconosciute, 
anticipatamente  rispetto alla effettiva realizzazione; 
per ogni corso riconosciuto dovrà essere designato un Direttore del corso, responsabile della 
conduzione dell’iniziativa, che firmerà – congiuntamente con il rappresentante legale 
dell’Ente/Associazione – gli attestati di frequenza; 



 2 

è fatto obbligo agli Enti ed Associazioni autorizzati di inviare a questo Ufficio XIV Ambito 
Territoriale per la provincia di Piacenza una relazione illustrativa degli esiti dei corsi proposti, 
utilizzando l’allegato modulo (All.2); 
è fatto obbligo agli Enti ed Associazioni di conservare presso i propri Uffici l’elenco dei partecipanti 
con le firme e la rilevazione delle ore di frequenza alle attività autorizzate;   
gli Enti e le Associazioni che hanno ottenuto l’autorizzazione sono tenuti, altresì, a comunicare allo 
scrivente UST - PC  il mancato svolgimento delle rispettive attività; 
ai fini giuridici ed economici connessi alla partecipazione delle iniziative di formazione, spetta al 
Collegio dei Docenti valutare – nell’atto della definizione del Piano di aggiornamento di Istituto e 
nell’ambito delle priorità previste dalle norme vigenti e contrattuali (CCNL CS 2006-09, Capo IV –
La Formazione), la congruità e la coerenza delle iniziative di aggiornamento frequentate rispetto 
agli obiettivi formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola; 
questo, Ufficio XIV - Ambito territoriale per la provincia di Piacenza avvalendosi dei Dirigenti 
Tecnici, eserciterà la vigilanza sul regolare svolgimento delle attività, anche per verificarne la 
conformità ai progetti autorizzati. 
 
 
  

IL DIRIGENTE 
Luciano Rondanini 

 
All.1 – Prospetto Corsi      
All.2 – Modulo relazione finale Corsi          
 
 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali e paritarie di ogni ordine e grado  
Agli Enti e Associazioni interessate 
Alle OO.SS.        
Al sito web dell’Ufficio XIV AT Piacenza 
 
 
 
 
 
  


